Assum.

2 Assumpta igitur hac disputatione, illa restringebatur ad punctum, an effectus in casu text. in l. placet, cum l. seqq. ff. de liber. & posthum. in quibus disponitur, ut institutio posthumo, seu ventre pregnantem uxoris, ex benigna juris interpretatione, ad sustinendum testamentum, illudque à pretensionis vitio salvandum, intelligatur concepta institutio de quocumque alio posthumo ex eadem, vel diversa uxore procreato, vel potius in casu alterius text. in l. filius, §. si quis ex certa, ff. eodem tit. ubi disponitur, quod si quis ex certa uxore natum scribit heredem, in periculum rumpendi testamentum deducit, ex alia susceptis liberis.

3 Esse autem in casu hujus secundi text. dicebant informantes pro altera parte juxta facti seriem supra narratam, nam ad certam uxorem appellativo Clerie nomine enunciatam constabat testatorem se restrinxisse, ideoque tali casu juxta hujus textus dispositionem, posthumus ex alia uxore susceptus tenendus non erat institutus, sed quod per istius naturam testamentum ruptum rumpere, ut firmat ibidem, & in eadem l. placet, Bart. Jus. & ceteri, de quibus Menoch. lib. 4. præsupp. 21. n. 9. & 10. Mantica de conjunctur. lib. 4. tit. 10. nu. 2. Altograd. consil. 32. n. 2. lib. 1. Clarin. controu. 3. n. 16. & 163. n. 4. cum seqq. Sured. cons. 55. & admittit Berous cons. 17. lib. 2. ubi late subintrat testamenti validitatem non obstante posthumo susceptione ex secunda uxore, juxta terminos tamen text. in d. l. placet; ac etiam Morotius cons. 32. qui meo judicio omnium latius, ac melius examinat materiam text. in d. l. placet, ejusque terminis reeratis, præsertim circa plures questiones ex meo sensu inanes super verborum formulæ, an scilicet essent in sub æntivo, & per verba de futuris, vel per verba de presentibus; & an testator sciret, vel ignoraret pregnantiam, & an crederet se illa infirmitate moriturum, cum aliis apud Morot. Menoch. & alios loc. cit. verum adhuc procedit cum eadem distinctione, ac supponit, quod ubi de certa uxore sentit, non intrat iste text. sed alter jam dictus in l. filius, §. si quis ex certa.

4 Atque ex hoc, non solum scribentes pro altera parte, sed etiam nostri credebant esse in casu claro invaliditatis testamenti, qualem etiam sensum habuit major pars Dominorum de Rota in propositione habita sub die 4. Decembris 1664. licet nulla capta esset resolutio ob aliquorum votum discrepantium, ac præsertim ex eo, quod per aliquos motivatum fuerit, ut videretur, an saltem hoc testamentum substitueri posset ex dispositione text. in auth. ex causa, C. de liber. præter. quod tamen incongruum motuum credidi, cum potius melius esset alterum clausulæ codicillatis, ad quam in omnem eventum recurrendum esse cogitabatur, sed non fuit opus, quia in hoc statu partes devenerunt ad concordiam, qua controversiæ finem dedit.

5 Procedendo juxta modernæ sententiæ, necio an laudabilem, vel damnablem usum, discurrerent meo simplicium pragmaticorum cum solis doctrinis, & quia sic dicit Joannes, & Martinus, non expensis eorum dicti rationibus, ac fundamentis, fatebar etiam ego videri ego penè desperatum sustinere, quod in dicto testamento institutus intelligeretur etiam posthumus ex alia uxore susceptus, dum institutio ad posthumum ex certa uxore appellativo nomine explicata legebatur restricta, juxta dictas auctoritates, cum text. in d. §. si quis ex certa, simpliciter procedentes, verum attentis juris rationibus, ac principiis, pro testamenti validitate, ex facti præsertim circumstantiis, probabilius respondendum esse dicebam, etiam cum sensu veritatis.

6 Differentia etenim inter casum text. in leg. placet cum seqq. & alterum in d. §. si quis ex certa, consistere solum videtur in regulanda juris presumptione, juxta quam in dubio esse censetur testatoris voluntas, cujus tantum, non autem potestatis quæstionem esse liquet ex omnibus allegatis, ac alius materiam tractantibus cum pluribus distinctionibus contententibus super indaganda testatoris voluntate, an de certo ventre, seu posthumo taxativè intelligere voluerit, vel potius in eo omnes alios sibi futuros demonstrare, ut scilicet non specificata certa uxore, presumptio fiet pro demonstrativa, illa verò specificata fiet pro taxativa, juxta unius, vel alterius respectivè textus dispositionem.

7 Semper tamen ista est presumptio juris tantum, contra reprobationem, vel urgentioribus presumptionibus locum cedere debens, ut liquet præsertim ex Menoch. cons. 40. n. 36. & d. præsupp. 21. n. 9. & 10. ac etiam ex Altograd. diversam tamen quæstionem tractantem d. cons. 32. nu. 31. 72. & per tot. & clarius attento jure novissimo Codicis, per quod temperato antiqui juris Digestorum rigore, non urget amplius ille defectus potestatis, seu illa rigorosa verborum formula in posthumis heredibus instituentis requisita, præ-

Card. de Luca, Lib. X.

sertim in l. commodissime, ff. de liber. & posth. sed sufficit, ut quocumque modo de voluntate influenti conset, ad text. in l. fin. Cod. de posthum. hered. instit. & l. quoniam indignum, Cod. de testam. ut bene observat Morot. d. cons. 32. unde solum implicitam, vel præsuppositivam filiorum institutionem sufficere ad salvandum testamentum à vitio præteritionis, septis firmavit Rota præsertim apud Caval. dec. 388. in Leodien. domini prima Julii 1650. coram Cerro dec. 79. part. 11. rec. & in aliis.

8 Præsumptionem autem in hac facti specie militare potius pro demonstrativa, quam taxativa, deducebam; primò ex generali præsumptione, seu verisimilitudine, de qua infra, ut scilicet quemadmodum posthumum ex illa uxore suscipiendum instituire voluit, ita & quocumque alios filios ex quacumque legitima uxore suscipiendos ob cessantem illam diversitatis rationem antiquitus militentem, ut infra.

9 Secundo ex testatoris qualitate, cum esset miles, ac idiota, legalium subtilitatum ignarus, dum ista vix peritis juris innotescunt, ut advertit Morot. d. cons. 32. n. 6. ideoque attendendum est, quid idem testator si resurgeret, interrogatus verisimiliter responderet; & tertio claritas omnem dirimi quæstionem observabam ex ejusdem testatoris declarata voluntate instituenti quemcumque filium ex alia uxore procreatum, deducta ex altero testamento in ultima infirmitate præparato; nil obstante, quod illud remansisset imperfectum, ac in terminis nudæ præparationis, cum etiam testamentum imperfecta, & invalida, seu revocata sufficiant, ac attendi debeant pro testatoris voluntate declaranda, ut dec. 600. num. 11. part. 5. rec. cum aliis disc. præcedent. an scilicet agatur de probando voluntatem omnino novam, vel potius de ejusdem declaratione, seu interpretatione, ut primo casu requirantur tot testes, vel solemnitates, quæ de jure exiguntur ad testamentum, vel ultimam voluntatem; in secundo autem sufficiant duo testes etiam singulares, vel adminicula, & conjecturae; ideoque ex hoc ultimo testamento tanquam probante continuatum, ac perseverantem voluntatem, clarè probari observabam in animo testatoris ab initio fuisse omnes ejus filios quos habere, instituenti, eis autem substituenti sororem, ejusque filios; ut ita paternæ voluntati se conformem redderet, atque excluderet filiorum heredes extraneos, quos ita abhorruisse liquet; atque hanc substantiam voluntatis non curata formalitate verborum potius attendendam esse mihi probabilis videbatur.

10 Quatenus verò pertinet ad præsumptionem, esse verisimilitudinem generalem deductam per Bart. Bald. Angel. & alios in d. fin. per illum text. Cod. de posthum. hered. instit. & de qua Berous d. cons. 17. n. 14. 15. & 26. lib. 2. Morot. d. cons. 32. n. 18. Altograd. d. consil. 32. n. 29. & 30. & ne obijci posset ex hac ratione fatuum remanere textum in d. §. si quis ex certa, quasi quod ita non haberet rationem, vel operationem; observabam illum rectè procedere, attento tempore quo prodiit, ob rationem diversæ voluntatis tunc militantem, nunc verò cessantem, ita ut meo judicio textus prædictus antiquatus potius censendus videatur, nisi alia particularia accedant inditia illius taxativæ, ac præcisæ voluntatis, cujus præsumptionem idem textus inducit.

11 Duobus etenim modis antiquitus posthumorum præterito per testatores scientes, ac volentes fieri solebat; uno scilicet favorabili, altero verò odioso, seu ut alii dicunt, unus bona, alter mala mente; favorabilis, seu bona mente erat illa, per quam posthumus ex hæredabatur, ut eis parentes magis consulenter, instituido aliam heredem fiducia-rium, quem post certam ætatem gravant ad restituendum posthumo, ut ita salubrico tutelæ fideicommissum præferrent, utpotè per meliorem, ac tutiorem administrationis modum; odiosa verò, ac mala mente erat, per quam posthumus præterebatur, non ex odio, vel demerito proprio, quod erga non natum dari non potest, sed ex odio, seu diffidentia uxoris, ex qua ille primogenitus esse deberet, ut scilicet ita mulieres verentes, ne ex illarum odio, aut diffidentia, earum viri ventrem pregnantem abhorrent, ac exheredarent, tantò majore studio pudicitiam servare curarent; & qua ratione attenda, probabiliter dicendum veniebat testatorem se restringentem ad certam uxoris prægnantiam, de alia uxore sentire non voluisse, sed taxativè ad illam se restrinxisse, quia illius jam cognite fiducia circum pudicitiam habere voluit, quam noluit habere de ignota, cujus motus adhuc non erat expertus, ut hæc bene observat Faber in rational. ad quintam partem pandectarum, lib. 28. super d. l. placet.

12 Cum autem ista ex hereditationis species hodie per jus Codicis

O 3.

dicis subfarta fit, per text. in l. si quis in suo testamento. s. legis autem. Cod. de inoffic. testam. ac etiam prima, sequitur exinde non militare illam rationem, ex qua tunc militante, rationabiliter in d. s. si quis certa, ita disponitur; hinc proinde quando testator, presertim infirmus, de posthumo, seu ventre pregnantem certæ uxoris testando agit, ideò id gerere videtur, quia putans se ex illa infirmitate moriturum, non cogitat de nova prole ex alia uxore suscipienda, non autem, quod animum habeat illum posthumum taxative, ac præcise institutiendi, negativé ad alios, quosignotos verisimile nullatenus esse voluisse præterire, intrat de plano dispositio quoad omnes.

Posta verò validitate testamenti, resultabat substitutio pupillaris, cum paria sint non nasci, vel in pupillari ætate deficere, ad text. in l. 2. s. si quis. Et licet hoc iure, ff. de vulg. & pupill. l. quomodo, Cod. de impuber. & advertitur alibi hoc eod. tit. cum sit principium in iure planum.

ANNOT. AD DISC. CXVII.

Conferunt ad præsentem discursum deducta sub tit. de Legat. disc. 17. & seq. & occasione agendi de puncto, an legitimè in d. s. si quis, conveniat etiam illis, qui suscepti fuerint ex secunda uxore.

SENEN. PRIMOGENITURÆ DE SPENNAZZIS.

Responsum pro veritate, incertum est ex qua parte.

Vocato primogenito alicujus, an primogenitura extendatur ad secundò, & tertio alioque ulteriores genitos ejusdem, vel potius restringatur ad primogenitum, in quo dispositio effectum sortita sit, ejusque lineam.

SUMMARIUM.

- 1 Falli series.
- 2 Quando post unam lineam, vel genus defectum, vocatur aliud genus cum diverso gradu, tunc fideicommissum non expirat in prima linea admissa.
- 3 Sub nomine lineæ, & descendenti veniunt omnes, qui descendunt ab eodem stipite.
- 4 Inanis labor adhibitus circum materiam reciproca linearis.
- 5 Quando dicatur unica linea, vel plures remissive.
- 6 Quando cadat questio terminationis primogenituræ in uno genere remissive.
- 7 Quando alio vocati post agnatos non sunt agnati, non cadit questio, de qua n. præced.
- 8 Ad metiendam voluntatem testatoris attendendum est tempus testamenti, ac ille verum status, non quid postea contigerit.
- 9 De alio consimili casu remissive.

DISC. CXVII.

1 Hieronymus de Spennazzis, instituto hærede Paulo fratre hærente quibus filios masculos, in quibusdam prædiis particulare fideicommissum perpetuum in universa dicti Pauli, ejusque filiorum linea masculina instituit cum ordine primogenituræ, tam inter descendentes cujuslibet lineæ in progressu, quam in transitu de una lineæ ad alteram; omnibus verò prædictis defectis, vocavit Cæsarem agnatum remotiorem, ejusque descendentes ex linea masculina cum eodem primogenituræ ordine, ac semper de primogenito in primogenitum cognatum ultimi deficientis ex dicta linea Pauli fratris cum onere assumendi cognomen, & insignia pro renovatis familie, in qua enixè ista bona perpetuo conservari voluit; in Codicillis verò, adempto hoc ultimo substitutionis gradu, illum commutavit ad favorem proximioris de quadam alia familia; cumque extinguitur in primogenito Cæsaris, istius etiam lineæ masculinæ extinguitur in ultimo prole defuncto imminente, pro veritate consultus fui (incertum tamen est ex qua parte, ) an dicta primogenitura expiraret, ita ut bona efficerentur libera, vel potius transiit ad alias lineas masculinas filiorum secundò & tertio genitorum eisdem Cæsaris.

Admirationem mihi innotuit, quod super hujusmodi casu ab Advocato Romano Curia consilium petere, cum id extra eandem Curiam, ac Statum Ecclesiasticum, frequen-

tius contingere non solet, nisi in casibus valde ambiguis, iste verò videretur nimium planus pro dicti fideicommissi, seu primogenituræ duratione, stante ulteriori substitutionis gradu in testamento post hanc Cæsaris lineam finitum, ordinato ut supra ad favorem proximioris cognati ultimi deficientis de prima linea Pauli, postmodum commutato in codicillis cum vocatione quosdam alterius generis.

Ita enim liquet, quod si iste secundus substitutionis gradus terminaret in linea solius primogeniti ad fideicommissum admitti, si ve ulteriori progressum haberet in universa Cæsaris linea, neutro casu fideicommissum terminaret, sed ulteriorem haberet transitum ad alium substitutionis gradum, aliudque personarum genus, ideòque nunquam de libertate penes hujus generis personas agi posse mihi videbatur, nisi quatenus dictum aliud genus jam defecisset, ita ut iste ulterior substitutionis gradus esset caducatus; Et consequenter planum credidi præteriri non posse expirationem, sed absolutam remanere durationem fideicommissi in universa linea ipsius Cæsaris, qui destinatus fuit unicus stipites hujus dispositionis, dum vocatio restricta non erat ad eius primogenitum simpliciter, sed erant vocati omnes descendentes masculi de ejus linea; Atque sub utriusque vocabuli significatione absolutum esse venire omnes, qui ex omnibus ejus filiis descenderent sub dicto utroque nomine venientes, ex latè concessis per Fufar. q. 327. & 345. & passim, ita omnibus unicam lineam constituturibus, præter pro solum inter eos tanquam ejusdem lineæ, seu arboris ramos, modo succedendi juxta ordinem primogenituræ; Ideòque præsertim inane, ac extra propositum dicebam magnos labores, qui impensis fuerant in quibusdam transmissis notulis cum consuetis nostris leguleis æquivoque in tractando multas quaestiones ferè totam materiam reciproca linearis concernentes super tribus vulgaribus requisitis, cum copiosissimis allegationibus, ut præmissum est extra propositum, atque cum inani repletione chartarum, dum juxta distinctionem in proposito reciproca linearis pluries in precedentibus traditam, stante quòd prima dispositio ad unum tantum directa est, cujus descendentes vocentur, tunc unica dicitur linea, omneque licet inter plures ramos, vel colonnetas divisi, de una, & eadem esse dicuntur, unum & idem corpus, seu genus constituentes, cum questio reciproca linearis, ac transitus de linea ad lineam cadat, ubi plures lineæ ab initio constitutæ sunt, juxta satis vulgarem, ac receptam distinctionem derivantem ex text. in cap. r. de eo, qui sibi & hæred. suis in usib. feudorum, ut pluries in precedentibus ad hanc materiam, & sic non agnoscebam, ubi caderet ratio dubitandi.

Quam credebam in perentibus consilium fore excitatum fuisse ex illa, que relatæ Molin. & ceteris disputata habentur apud Peregr. conf. 66. lib. 2. & consil. 28. lib. 4. Menoch. conf. 220. Dec. conf. 16. lib. 4. ac alios relatæ per Fufar. q. 389. & 390. ubi feliciter defecta linea primogeniti de genere prius vocato, contentio sit cum altero, qui sit primogenitus in diversa linea, seu diverso genere postmodum vocato in diverso substitutionis gradu, contra fratres secundò, vel ultro genitos ejus, in quo primogenitura effectum sortita est, & postea defecit.

Hæc autem dubitatio in presenti eadere non poterat, cum illi, qui in ulteriori substitutionis gradu fuerant subsidiariè vocati, essent cognati, vel extranei, familiam sibi renovaturi, & consequenter per necessesse expectare debentes terminationem totius agnationis verè, ut ita defecta natura, seu veritate, intraret ars, vel fictio, cum apud Menoch. Decian. & Peregrin. ubi supra, ac alios, ratio dubitandi caderet eo quia omnes erant de eadem agnatione, ac respectivé de eodem genere; Ideòque quicquid esse de veritate quaestio-num, quas proximè allegati morte Consulentiurum invicem pugnantium disputant in suis casibus, inherendo commentu dabilii Curie stylo non evagandi in superfluis, neque inaniter chartas replendi, respondi opus non esse id assumere, utpote extra casum; Illud observando, quod etiam si alterum genus subsidiariè vocatum de defectum esset, unde propterea ultimus substitutionis gradus esset caducatus, ut in notulis transmissis supponi videbatur; adhuc tamen dicta ulterior substitutio præsentem casum in claris ponebat pro interpretatione voluntatis, quod scilicet testator ponendo in conditione universam lineam masculinam Cæsaris ad effectum transitum ad dictum aliud personarum genus subsidiariè vocatum, ita per necessarium antecedens omnes de dicta linea vocasse censetur, ut ab ultima fieret transitus honorum ad aliud genus diversum, cum ad metiendam dispositionem voluntatem attendendum non sit tempus præsens, in quo

successionis quaestio aperiantur, & quid interim casus prebuerit, sed attendendus sit status rerum de tempore testamenti, & quid testator cogitaverit, seu voluerit, præsupponendo supereexistentiam dicti alterius generis subsidiariè vocati.

Hinc proxima videbatur altera quaestio, de qua supra in Faventina primogenitura disc. 39. in cujus casu contra secundogenitum respondendum censui, eo quia ejus vocatio erat per meram vulgarem jam defectam; ut ibi.

ANNOT. AD DISC. CXVII.

D E hac eadem materia actum est in hoc eod. tit. disc. 206. Et de eadem materia ordinis tenendi in primogenituris. Vide concordantia in annot. ad disc. 1.

ROMANA CENSUS, SEU FIDEICOMMISSI

P R O

MARCHIONE FRANCISCO URSINO,

C U M

MATTHÆIS, ET ALIIS.

Casus decisus per Rotam pro Francisco.

De fideicommissio resultante à verbis enunciativis, seu præsuppositivis, habentibus tamen relationem ad aliam dispositionem faciendam, an illa non sequuta remaneat dispositio perfecta, necne, vel potius tanquam remanens in terminis velletatis evanescat.

SUMMARIUM.

- 1 Falli series.
- 2 De resolutione causa.
- 3 Quod prima decisio non percutiat punctum controversie.
- 4 Traditur theoria, seu distinctio, quando reservatio futura dispositionis percutiat substantiam, vel accidentia, & indices voluntatem esse perfectam, vel imperfectam.
- 5 Quando referens probet, vel non probet sine relato.
- 6 Quomodo applicetur theoria, de qua n. 4.
- 7 Favore descendenti etiam verba enunciativa, vel præsuppositiva, sunt operativa.
- 8 De cons. 636. Decii, quando ratio inducat dispositionem.
- 9 Declaratio non inducit novam dispositionem, sed illam præsupponit.

DISC. CXVIII.

1 Fabius Ursinus instituto hærede Neapolione filio, in testamento pro ipsum, quamvis Neapolione, sed parum literatum, materna lingua, rudique stylo ordinato, explicata voluntate, quod intendebat ejus bona conservari in ipsius Neapolionis filii, & successibus, idcirco sibi reservavit facere declarationem in codicillis, vel alia dispositione per ipsum faciendam, quomodo regulari deberet circa substitutionem, & fideicommissum ipsum testamentum, tali verò declaratione non facta, adhuc voluit testamentum prædictum in omnibus, ac per omnia servari; deindeque condidit codicillos, in quibus aliqua dispositio ad rem non facientia, mandando in reliquis testamentum servari, nulla dicti fideicommissi facta mentione; ex Neapolione autem fuit superstes Marchio Franciscus, qui nullatus à creditoribus patris, ut ab istorum molestiis se liberaret, fuit verius volens ipse molestare illos de Mattheis pro quodam censu ex dotibus materis cum eis creato, ac male cum dicto Neapolione extincto, ut insinuat sub tit. de censibus, disc. 23. in fine, idcirco tantam hæres beneficiatus voluit reddere rationes de bonis hereditariis, ut ita sibi qualitas hereditaria patris non obstatet, extorque in dicta rationum redditione cum creditoribus, ac dictis aliis intestatis pluribus controversis, illa præsertim, an eidem Francisco liceret ab affe hereditario dicti Neapolionis detrachere ex persona propria jure fideicommissi bona dicti Favii avi; Introducta causa in Rotam coram Viro, occasione disputandi dubium, An consilium de sufficienti redditione rationum, in decisione edita super dicti dubii negativa resolutione, sub die 28. Aprilis 1634. potius incidit dictum fuit nullum extare fideicommissum dicti Favii, ex eo, quod in testamento illud non legeretur determinatè ordinatum, cum solum ibi explicaretur futura voluntas illud ordinandi in codicillis, quod cum sequutum non esset, hinc proinde id remansit in terminis